

Licitação

De: BD ENGENHARIA LTDA <escritorio.bdengenharia@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 18 de novembro de 2024 11:41
Para: licitacao@catalao.go.gov.br
Assunto: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 020/2024 - PROCESSO Nº 2024031920.
Anexos: MANIFESTAÇÃO - BD ENGENHARIA..pdf

Boa Tarde,

A licitante BD Engenharia, interessada na CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 020/2024 - PROCESSO Nº 2024031920, vem por meio da manifestação em anexo, relatar que foi identificado um erro na planilha orçamentária enviada para a presente licitação.

Após revisão detalhada dos documentos apresentados, verificamos que um dos itens da planilha orçamentária, referente ao item “16.5 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023”, ficou sem valor total atribuído, conforme imagens em anexo. Esse equívoco gerou uma discrepância no valor total do orçamento apresentado, o que pode ter causado dúvidas ou gerado informações imprecisas para a análise da proposta.

Esclarecemos que o item mencionado deveria ter o valor total de R\$ 10.005,15 (dez mil e cinco reais e quinze centavos), e, portanto, a ausência desse valor causou uma diferença no valor global do orçamento. Em razão disso, solicitamos que seja corrigido o erro na planilha, com a devida atualização do valor total, para garantir a transparência e a conformidade do nosso orçamento.

Estamos à disposição para fornecer quaisquer documentos ou esclarecimentos adicionais necessários para a correção e a continuidade do processo licitatório.

Na expectativa de vosso entendimento, aguardamos.
Atenciosamente,

IMPORTANTE!

Ao retornar este e-mail, por favor, escolha a opção “responder” e não opção novo, assim sempre vamos manter nossa conversa em um único e-mail, tornando mais fácil nossa comunicação e evitando transtornos.

Qualquer dúvida estou à disposição.

Atenciosamente,

Favor confirmar o recebimento deste

Rodrigo Santos Pereira
Engenheiro Civil

Engenheiro Civil | CREA nº 1018521461D-GO

Telefone: +55 (64) 9 9945-9467

Celular: <https://wa.me/5564999047872>

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 711, Centro,

Cachoeira Alta/GO CEP: 75870-000



BD ENGENHARIA

CNPJ: 44.904.259/0001-52

Ao

MUNICÍPIO DE CATALÃO - GO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ/MF 01.505.643/0001-50,

Rua Nassin Agel, nº 505, Centro,

Catalão/GO

Assunto: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL.

Concorrência Eletrônica nº 020/2024.

PROCESSO Nº 2024031920

Objeto: Contratação de serviços para construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde, no município de Catalão, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações estabelecidas no Projeto Básico e anexos a este instrumento convocatório.

Prezados,

A **BD ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrito no CNPJ nº **44.904.259/0001-32**, neste ato representada pelo seu sócio/administrador Sr. João Eduardo Sousa de Freitas, vem respeitosamente apresentar **IMPUGNAÇÃO AO EDITAL**, pelas razões que passa a expor.

Após revisão detalhada dos documentos apresentados, verificamos que um dos itens da planilha orçamentária, referente ao item “16.5 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023”, ficou sem valor total atribuído, conforme imagens em anexo. Esse equívoco gerou uma discrepância no valor total do orçamento apresentado, o que pode ter causado dúvidas ou gerado informações imprecisas para a análise da proposta.

CH. FII	PLACAGEM	UNIDADE	CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_11/2021_PE	UNID	QUANT	VALOR UNID	VALOR TOTAL	VALOR %
15			COMUNICAÇÃO VISUAL				28.998,97	1,51 %
15.1	271851	GOINFRA	LETRA CAIXA INOX COLOCADA	m	10,20	773,52	7.889,90	0,46 %
15.2	C-01	COTAÇÃO	MARQUISE EM ESTRUTURA METÁLICA REVESTIDA DE AÇM	Un	1,00	14.806,67	14.806,67	0,85 %
15.3	00010851	SINAPI - I	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE 125 X 8", E = 6 MM (NÃO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)	Un	40,00	52,56	3.302,40	0,19 %
16			PINTURA				39.404,66	2,30 %
16.1	86130	SINAPI	APLICACAO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMAO AF_03/2024	m2	509,76	16,97	9.608,74	0,50 %
16.2	86407	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICACAO EM PAREDE, DUAS DEMAO, LIXAMENTO MANUAL AF_04/2023	m2	993,56	15,88	15.777,73	0,82 %
16.3	86469	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAO AF_04/2023	m2	569,76	12,13	6.911,13	0,40 %
16.4	104840	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICACAO MANUAL EM TETO, DUAS DEMAO AF_04/2023	m2	425,89	12,33	5.248,70	0,31 %
16.5	104642	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICACAO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAO AF_04/2023	m2	983,56	10,07		
16.6	100745	SINAPI	PINTURA COM TINTA LIQUIDA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO PERFIL), EXECUTADO EM OBRA (POR DEMAO) AF_01/2020_PE	m2	48,94	24,56	1.179,74	0,07 %
16.7	102259	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMAO AF_01/2021	m2	42,16	8,43	355,37	0,02 %
16.8	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAÇA COM TINTA ACRILICA, E = 10 CM, APLICACAO MANUAL AF_05/2021	m	33,90	4,20	141,90	0,01 %
16.9	102409	SINAPI	PINTURA DE MERO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALÇAO) AF_05/2021	m2	73,39	1,60	120,62	0,01 %
17			DIVERSOS E LIMPEZA				59.293,11	
17.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS AF_07/2024	m2	329,51	16,39	5.400,67	0,31 %

Esclarecemos que o item mencionado deveria ter o valor total de **R\$ 10.005,15 (dez mil e cinco reais e quinze centavos)**, e, portanto, a ausência desse valor causou uma diferença no valor global do orçamento. Em razão disso, solicitamos que seja corrigido o erro na planilha, com a devida atualização do valor total, para garantir a transparência e a conformidade do nosso orçamento.

Item	Código	Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Material	Valor Mão de Obra	Total	Peso (%)
17.13	15032E	GOINFRA	REDECAÇÃO DE JANELA DE DILATAÇÃO COM CANTAS 18 VINICOLA E PARAFUSADA A CADA 30 CM - PINTADA	m	48,92	21,95	2,97	1.460,68	0,08 %
17.14	05-4860	SETOP	PROFETOR DE PAREDE/GRATE BANCA CURVO EM PVC RIGIDO DE ALTO IMPACTO, LACRURA LOCAL INCLUSIVE BASE DE FIXAÇÃO TERMINAS DO ACABAMENTO E ADESIOSOR	m	81,82	127,01		7.913,96	0,46 %
18			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					177.596,48	6,66 %
18.1	30777	SINAPI	SÁLVEN-ERIO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	700,00	163,44		72.476,00	4,22 %
18.2	30778	SINAPI	ENCARGOS GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	989,00	30,63		30.017,40	1,71 %
18.3	259111	GOINFRA	VISIA DE OBRA - MONTAGEM - OBRA CIVIL	H	600,00	0,00	11,65	11.854,00	0,67 %
18.4	04296	SINAPI	TOPOGRAFIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	18h	1,00	1.872,00		3.872,00	0,23 %
							TOTAL	3.776.366,27	100,00 %
							ENCARGOS (%)	450.000,00	
							TOTAL COM BDI	4.226.366,27	

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	
			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					R\$	329.892,95	30,86%
5.1			FUNDAÇÕES E SONDAJENS					R\$	130.182,96	
5.2			ESTRUTURA					R\$	211.062,83	12,30%
5.3			ALVENARIA - VEDAÇÃO					R\$	188.407,16	10,98%
6			IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$	7.416,29	0,43%
7			COBERTURA					R\$	146.639,66	8,54%
8			REVESTIMENTOS - PISOS, PAREDES E TETOS					R\$	250.740,69	14,61%
8.1			PISOS					R\$	138.866,41	
8.2			PAREDE					R\$	103.924,39	6,08%
8.3			TETO					R\$	7.949,89	0,46%
9			ESQUADRIAS					R\$	126.603,18	7,38%
9.1			MADIEIRA					R\$	30.656,37	
9.2			ALUMÍNIO					R\$	66.031,77	3,80%
9.3			VIDRO					R\$	29.916,04	1,74%
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$	72.277,73	4,22%
10.1			PADRÃO DE ENTRADA TRIFÁSICO					R\$	1.800,80	
10.2			PONTOS ELÉTRICOS					R\$	59.645,05	
10.3			QUADROS					R\$	4.894,47	0,26%
10.4			EQUIPAMENTO DE LÓGICA E DADOS					R\$	6.329,31	0,37%
11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$	105.474,55	6,15%
11.1			PONTOS DE HIDRÁULICA					R\$	41.773,59	
11.2			CAIXAS DE					R\$	17.132,94	1,00%
11.3			INSPEÇÃO/SIFONADA/GORDURA/AREIA					R\$	14.195,14	0,83%
11.4			LOUÇAS E APARELHOS SANITÁRIOS					R\$	32.372,88	1,89%
12			METAIS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS					R\$	1.947,04	0,11%
13			PC/P					R\$	63.094,51	3,68%
14			REDE DE GAS MEDICINAIS					R\$	63.989,16	3,73%
15			CLIMATIZAÇÃO					R\$	25.999,57	1,51%
16			COMUNICAÇÃO VISUAL					R\$	49.409,91	2,90%
17			PINTURA					R\$	69.251,11	
18			DIVERSOS E LIMPEZA					R\$	117.809,40	6,88%
			ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
								TOTAL R\$	1.726.235,52	

Estamos à disposição para fornecer quaisquer documentos ou esclarecimentos adicionais necessários para a correção e a continuidade do processo licitatório.

Na expectativa de vosso entendimento, aguardamos.

Atenciosamente,

Catalão/GO, 18 de novembro de 2024.

JOAO EDUARDO
SOUSA DE
FREITAS:02974192
181

Assinado de forma
digital por JOAO
EDUARDO SOUSA DE
FREITAS:02974192181

BD ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 44.904.259/0001-32
JOÃO EDUARDO SOUSA DE FREITAS
CI: 5808494 2ª VIA SSP/GO
CPF: 029.741.921-81
Representante legal